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„Kdykoli nějaký panovník prohlásil určitou církev za korporaci,
za společenství s vlastními výsadami, za významnou osobu v rámci
občanského světa, kdykoli se nějaký panovník, jak říkám, nechal zavést
na tuto nejnebezpečnější a nejzpropadenější ze všech cest, byla zkáza
takové církve neodvolatelně rozhodnuta a započata. Takový konstituční
akt politické moci působí na náboženství ve společnosti stejně plodně jako
hlava bájné Medůzy – všechno zkamení, jen co se objeví“.

(Friedrich Schleiermacher)

„Hovoříme-li o statusu církví jako veřejnoprávních korporací,
jde v primární úrovni právě o to, poskytnout věřící duši v národě
ochranou střechu. Nechceme vystavit věřící duši husté mlze a náhlým
mrazům, ale chceme jí spíš vytvořit domov. K tomu právě slouží
konstrukce veřejnoprávního statusu církví“.

(Heinrich Scholler)

„Náboženské společnosti jako veřejnoprávní korporace jsou

něčím takovým, jako náboženské státy ve světonázorově neutrálním státě.
Vybaveny zvláštními právy vybírají daně a praktikují vlastní pracovní
a disciplinární právo. Tím je zpochybněna rovnost všech občanů, zejména
tehdy, když tímto způsobem vznikají autoritativní ghetta uvnitř
demokratické společnosti. Ne všechny církve jsou svobodné a ne všechna
pravidla a praktiky církví jsou v souladu se základními právy občanů“.

(Harald Pawlowski)

„Ve skutečnosti by mohly náboženské společnosti v rámci
soukromého práva získávat ještě více privilegované postavení, než mají
v rámci práva veřejného. Už jen samotná tato úvaha vede k závěru,
že status veřejnoprávní korporace je přiměřenější“.

(Ulrich Rhode)
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ÚVOD

Na počátku 21. století je zřejmé, že Evropu čeká s náboženstvím spousta práce. Rozpad

paradigmatu moderny, která odsoudila náboženství (v západním kontextu tedy křesťanství)

jako zaostalý, nevědecký a umírající element civilizace, byl dokonán už ve století

minulém1 a současná Evropa (i celý svět) si uvědomuje fenomén náboženství s novou

silou.2 Parafrází a přitom výstižně vyjádřeno: „Evropou obchází strašidlo náboženství“.3

Dosavadní koncepce vytvořené v éře moderny jsou na postmoderní společnost jen těžko,

nebo vůbec, aplikovatelné. Uvedené konstatování platí samozřejmě i pro oblast právní

regulace náboženství.

Tato práce si pochopitelně neklade za cíl nějaké nové koncepce předložit, chce si pouze

všimnout existence jednoho právního institutu, který v oblasti konfesního práva svou

funkci mnohde delší dobu plnil a plní i nadále. Tímto institutem je tzv. veřejnoprávní

uznání církví a náboženských společností státem, kterým získávají církve status

veřejnoprávní korporace.

Východisko

Impulsem k výběru tématiky této práce byl můj profesní zájem. Jakožto právník nemůžu

ani při studiu teologie samozřejmě zapomenout na oblast své činnosti. Veden snahou

věnovat se podrobněji některé otázce blízké oboru práva, rozhodl jsem se zpracovat právě

shora uvedené téma.

Vedoucí této práce, doc. JUDr. Antonín Ignác Hrdina, DrSc., O.Praem., je známým

odborníkem v oblasti českého konfesního práva a kanonického práva. Mimo jiné je

autorem u nás ojedinělých prací: „Náboženská svoboda v právu České republiky“4, která je

obsáhlým zpracováním současné regulace náboženské svobody v českém právu, a dále

1 „Zánik křesťanství, v posledních dvou staletích několikrát prorokovaný, se nekoná“. Viz OPATRNÝ Aleš:
Cesty pastorace v pluralitní společnosti, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2006, 22.
2 Viz např. práce: KEPEL Giles: Boží pomsta – křesťané, židé a muslimové znovu dobývají svět, Brno:
Atlantis, 1996, YACOUB Joseph: Ve jménu božím - náboženské války dnes a zítra, Praha: Themis, 2003,
HUNTINGTON Samuel: Střet civilizací, Praha: Rybka Publishers, 2001, JUERGENSMEYER Mark: Teror
v mysli Boží - Globální vzestup náboženského násilí, Brno: CDK, 2007, HANUŠ Jiří, VYBÍRAL Jan (eds.):
Náboženství v globální občanské společnosti, Brno: CDK, 2008.
3 HALÍK Tomáš: Mluvení o Bohu a mlčení o Bohu – konflikt nebo kompatibilita? Poznámky k jednomu
aspektu evropské integrace, in: Teologie & Společnost 3 (2004), 19-22.
4 HRDINA Antonín Ignác: Náboženská svoboda v právu České republiky (Podle právního stavu k 1.1. 2004),
Praha: Eurolex Bohemia, 2004.
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chrestomatií: „Texty ke studiu konfesního práva“5 a „Prameny ke studiu kanonického

práva“6, které také nemají v českých podmínkách obdobu. Pravidelně publikuje pojednání

z oblasti konfesního a kanonického práva v odborných právnických i teologických

časopisech. Za tyto publikace, které zde také využívám i za cenné rady a připomínky při

vedení této práce, budiž doc. Hrdinovi na tomto místě vyjádřeno mé srdečné poděkování.

Formulace problému

Otázka, kterou se v této práci zabývám, vystupuje jako důsledek z existence „večně“

problematického vztahu mezi církví a státem. Ten bývá z právního pohledu různě upraven.

Zaměřením této práce je určitá mezipoloha mezi spojením a odlukou církve od státu,

tzv. systém autonomie (kooperace), ve kterém stát poskytuje církvím zvláštní

veřejnopravní postavení, tedy status veřejnoprávní korporace. V takovém systému mají

církve a náboženské společnosti vlastní právní subjektivitu a jsou tudíž institucemi zcela

oddělenými od státu a státní správy, zároveň jsou však uznány jakožto veřejnoprávní

korporace z důvodu náboženského zájmu určité skupiny obyvatel. Své záležitosti spravují

samostatně a k tomu účelu disponují určitými veřejnými výsadami, jako je například

oprávnění vydávat právní ustanovení, vybírat daně, nebo právo na určité množství

vysílacích časů ve veřejnoprávních médiích. Z pohledu nauky katolické církve odpovídá

(většinou) takové právní postavení církve představě o poměru církve a státu, jak je

vyjádřena zejména v dokumentech II. vatikánského koncilu (GS, DH).

Cíl a hypotéza

Systém autonomie církví s veřejnoprávním postavením má různé historické kořeny,

podoby a různý obsah ve státech, kde se uplatňuje (zde pracujeme s příkladem Švýcarska

a Spolkové republiky Německo). Prostřednictvím popisu charakteristických znaků institutu

veřejnoprávního uznání a uvedením příkladů z právních řádů v nichž je používán,

pokládáme následující základní otázky: Má mít církev přiznán v rámci právního řádu

status veřejnoprávní korporace? Z jakého důvodu to je (nebo není) vhodné

(a možné)? Cílem pojednání je prozkoumat otázku teoretické vhodnosti takového právního

postavení (katolické) církve vůbec a v současné době náboženské plurality zvláště.

5 HRDINA Antonín Ignác: Texty ke studiu konfesního práva I-III, Praha: Karolinum 2006–2007.
6 HRDINA Antonín Ignác: Prameny ke studiu kanonického práva, Plzeň: Aleš Čeněk 2007.
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Při formulaci odpovědi přitom přihlížíme na nauku církve a zčásti také na současné

podmínky České republiky.

Prameny a metoda zpracování

Práce v oblasti tématu, které je jinak velmi rozsáhlé, jsou zejména v českém prostředí spíše

výjimečné, a to zjevně z toho důvodu, že současné české právo nemá nijak zvlášť

definováno postavení církví jako soukromoprávních nebo veřejnoprávních korporací.7

Navíc pojemveřejnoprávní korporace ve vztahu k církvím (i jiným právnickým osobám)

zůstal v českých zemích vždy záležitostí spíše právní vědy než zákonné úpravy.8

Z důvodů poměrné rozsáhlosti problematiky a vzhledem k tomu, že tato práce vznikla

v rámci studia na Katolické teologické fakultě UK v Praze, je téma zaměřeno pouze na

právní postavení katolické církve, přesněji jen církve latinského obřadu,9 která v rámci

vnitrostátního českého práva de iure působí jako Církev římskokatolická.10 Je-li tedy

v této práci řeč o církvi, je vždy míněna právě tato církev, pokud není výslovně uvedeno

(popř. pokud z textu nevyplývá) jinak.

Následující pojednání také není a nechce být popisem platného pozitivního práva v oblasti


[…]


dualitu co nejuspokojivěji řešit.

Církev může mít v právním řádu státu přiznán status veřejnoprávní korporace, pokud bude

reflexí podmínek současného světa a nikoli pouze reminiscencí na podmínky minulosti.

Pro domácí prostředí platí, že právní postavení katolické církve jako veřejnoprávní

korporace by bylo možné i v České republice, ale veřejnoprávní status přepokládá nároky,

které by v současné (české) situaci církve byly spíše těžko uskutečnitelné.

143 Srov. např. § 2 odst. 7 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném znění, který explicitně
rozlišuje vysoké školy veřejné, soukromé a státní.
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ZÁVĚR: Societas perfecta ex fonte ipso

Církev se vždy snažila o to, aby si zajistila veřejný (veřejnoprávně) garantovaný prostor,

v němž by vyvíjela svoji činnost a kde by mohla uplatňovat své zásady. Tuto snahu

reflektoval novověký stát prostřednictvím uznání církve za veřejnoprávní korporace.

Cílem této práce bylo prozkoumat otázku teoretické vhodnosti takového právního

postavení (katolické) církve vůbec a v současné době náboženské plurality zvláště.

Přihlíželi jsme přitom na nauku církve a zčásti také na současné podmínky České

republiky.

V první kapitole jsme se zabývali celkovým rámcem poměru mezi církví a státem,

výkladem pojmů a významem konfesněprávní úpravy.

V druhé kapitole byl popsán institut veřejnoprávního uznání církve ze strany státu

z pohledu historického, dále jeho význam a pozice v právním řádu určitého státu.

Konkrétní způsob veřejnoprávního uznání církve se v různých státech liší, a proto jsme

v třetí kapitole poukázali na způsoby jeho aplikace ve dvou konkrétních státech. Světovou

výjimkou je v případě katolické církve tzv. duální systém ve Švýcarsku, tedy současná

existence kanonickoprávních a konfesněprávních orgánů, kde ty druhé jsou nositeli

veřejnoprávního statusu. Oproti tomu Spolková republika Německo v případě katolické

církve vztahuje veřejnoprávní uznání na vlastní kanonickoprávní orgány církve.

Čtvrtá kapitola se věnovala otázce vhodnosti veřejnoprávního statusu z pohledu katolické

církve. Byl prozkoumán soulad veřejnoprávního statusu se základními předpoklady

fungování současného právního státu. Stanoviskem církve k veřejnoprávnímu statusu pak

není obecné univerzální přijetí či odmítnutí tohoto institutu. Církev posuzuje zejména

funkční hledisko. V souladu s učením II. vatikánského koncilu o principu zdravé

spolupráce však může být veřejnoprávní status vhodným nástrojem.

Na otázku z úvodu, zda církev má mít v rámci právního řádu přiznán status veřejnoprávní

korporace odpovídala pátá kapitola. Odpověď byla kladná, ovšem za předpokladu,

že veřejnoprávní status bude reflexí podmínek současného světa a nikoli pouze

reminiscencí na podmínky minulosti. Chápeme-li církev jako společenskou a veřejnou
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záležitosti, pak má status veřejnoprávní korporace, jako nástroj řešení postavení církví

ve společnosti, smysl. V takovém kontextu je jedním z projevů kooperace státu

s veřejností, v daném případě s církví a vytváří vhodné podmínky pro realizaci náboženské

svobody. Zároveň jsme konstatovali, i přes teoretickou možnost veřejnoprávního postavení

církve v České republice, že veřejnoprávní status přepokládá nároky, které by v současné

české situaci církve byly jen těžko uskutečnitelné.

Náboženská svoboda jako velký plod (evropských) dějin umožňuje, aby se společnost,

tedy bitevní pole, na kterém se církev a stát vzájemně utkávaly, proměnila v pole, kde se

mohou vzájemně setkávat. Tato práce ukázala, že institut veřejnoprávního uznání církve,

kterým získávají status veřejnoprávní korporace, může být vhodným nástrojem pro úpravu

postavení církve (církví) ve společnosti. I v podmínkách současné pluralitní společnosti.

Samozřejmě zůstává otevřenou otázkou, nakolik předpoklady i pojetí veřejnoprávního

statusu v konkrétním případě vyjadřují snahu moderního právního státu o realizaci

náboženské svobody, nebo spíše zrcadlí dobu svého vzniku v epoše státní omnipotence.

Existence a působení církve na „dokonalém“ veřejnoprávním postavení konec konců

závislé nejsou. Církev je sice (z určitého pohledu) societas perfecta, avšak (pouze)

ex fonte ipso. Proto je vždy moudré připomínat si vyjádření jejího Zakladatele, které

se také vztahuje k poměru církve a státu: „Moje království není z tohoto světa“

(Jan, 18,36).
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Anotace

Práce přináší nástin koncepce tzv. veřejnoprávního uznání církví a náboženských společností státem, kterým

získávají církve status veřejnoprávní korporace, při zaměření na katolickou církev. V práci jsou proto

analyzovány zahraniční modely aplikace této koncepce, konkrétně ve Švýcarsku a SRN, které by mohly být

poučenou inspirací i pro Českou republiku. Veřejnoprávní status je v práci zasazen do kontextu moderního

právního státu, jako jeden z projevů kooperace státu s církví, kde vytváří vhodné podmínky pro realizaci
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The thesis brings an outline of the concept so-called special public law status (recognition as a public law

body), that provides church and religious communities with an organizational framework peculiar to public

law corporation (corporate body under public law), focused on the catholic church. Therefore at the thesis are

analysed the foreign models of an application of this concept, in the concrete in Switzerland and in Germany,

that might be, as well, an instructive inspiration for Czech Republic. The public law status is through this

thesis sets into the context of the modern constitutional state, as one of the signs of cooperation between state

and church, hence it forms appropriate conditions to exert religious freedom.
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