Posudek vedoucího práce

Předkladatel bakalářské práce: Mgr. Zdeněk Maň

Téma práce: K právnímu postavení katolické církve jako veřejnoprávní korporace v rámci vnitrostátního práva. Nástin koncepcí

Rok předložení: 2008

Cílem bakalářské práce byla analýza otázky po právním statusu katolické církve (resp. ostatních akreditovaných církví a náboženských společností v ČR) z hlediska postavení ve veřejném právu.

Baccalaureandus rozdělil práci do pěti kapitol.

V první analyzuje obecné právní postavení katolické církve ve státě, zabývá se otázkou její právní subjektivity a v exkurzu vymezuje pojem veřejnoprávní korporace.

Druhá kapitola je věnována otázce veřejnoprávního uznání církve státem v jejím historickém kontextu.

Třetí kapitola obsahuje právní komparaci veřejnoprávního uznání katolické církve s právním řádem Švýcarské konfederace a Spolkové republiky Německo.

Čtvrtá kapitola se zabývá otázkou vhodnosti postavení katolické církve jakožto subjektu veřejného práva z pohledu této církve samé.

Konečně pátá kapitola odpovídá na otázku po optimálním vztahu církve ke konfesně neutrálnímu státu, jímž Česká republika podle Listiny základních práv a svobod je.

Vlastní stati práce předchází úvod a následuje ji závěr, výkaz bibliografie (v členění na literaturu a prameny), seznam grafů, seznam použitých zkratk a česko-anglická anotace; v příloze je na volném listě připojeno české resumé. Práce obsahuje přiměřený poznámkový aparát a má celkem 68 číslovaných stran.

Autor, absolvent právnické fakulty, si zvolil téma, které je zvláště v dnešní době aktuální. V oblasti právní vědy jsme totiž svědky určitého paradoxu, kdy někteří „odborníci“ na církevní právo katolické církvi (resp. ostatním akreditovaným církvím a náboženským společnostem) upírají veřejnoprávní postavení (proti čemuž nelze s ohledem na platný právní řád České republiky zásadně nic namítat), nicméně její majetek prohlašují jedním dechem za veřejnoprávní a tím i podléhající zvláštním (zpravidla však blíže nedefinovaným) omezením; v extrémních případech je z tohoto důvodu dokonce pro praeterito negována její způsobilost vlastnit majetek vůbec.

Autor se s těmito názory ve své práci systematickým a věcným způsobem vypořádává, když konstatuje, že právní řád České republiky nepřiznává ani katolické církvi veřejnoprávní status (třebaže zvláště ta z povahy věci vykazuje určité znaky veřejnoprávní korporace), a proto neexistuje žádný důvod pro to chápat její majetek jako nějakou zvláštní kategorii. Na tomto konstatování nic nemění skutečnost, že za optimální model vztahu mezi církví (církvemi) a sekulárním státem je třeba považovat model kooperační, jak to favorizoval ostatně již II. vatikánský koncil v konstituci o církvi v dnešním světě *Gaudium et spes*.

Z á v ě r :

Předkládaná práce splňuje všechny požadavky kladené obvykle na práce tohoto druhu. Autor kvalifikovaným způsobem splnil stanovené zadání a sympatickým způsobem při tom využil své právnické odbornosti. Jeho práci proto rád doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm „výborně“.

Doc. JUDr. Ignác Antonín Hrdina, DrSc.,

Praha 2008-05-11